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Raporti i Audituesit te Pavarur

Ortakeve té Shoqérisé

“ A BI ESSE” Sh.p.k.

Rruga “28 Nentori”Nr.73, 1051,Kashar, Yrshek
Tirana — Albania

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkélidhur te Shogérisé “ A BI ESSE” sh.p.k., te
cilat pérfshijné pasqyren e pozicionit financiar te datés 31 Dhjetor 2013 dhe pasqyrén e
ardhurave dhe shpenzimeve gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe
pasqyrén e flukseve té paras€ pér vitin e pérfunduar né kété daté dhe njé pérmbledhje té
politikave t& réndésishme kontabél si dhe informacionin tjetér shpjegues.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté t& kétyre pasqyrave
financiare né pérputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit, dhe pér ato kontrolle
t& brendéshme q& drejtimi i gjykon t&€ nevojshme pér t&€ béré té mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare q€ nuk pérmbajné anomali materiale, qofté¢ pér shkak mashtrimit
apo gabimit.

Pérgjegjésia e Audituesit

Pérgjegjésia joné &shté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né
auditimin ton€. Ne e kemi kryer auditimin ne pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit. Ké&to standarde kérkojné qé ne té respektojmé kérkesat etike dhe té
planifikojmé e kryejmé auditimin pér t& arritur siguriné e arsyeshme pér faktin nése
pasqyrat financiare jan&€ pa anomali materiale. Njé auditim pérfshin kryerjen e
procedurave pér t& siguruar evidencén e auditimit rreth shumave dhe informacioneve
shpjeguese t&€ dhéna né& pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, pérfshiré vlerésimin e rreziqeve té anomalisé materiale t€ pasqyrave
financiare, qoft¢ pér shkak t& mashtrimi apo t& gabimit. Gjaté bérjes sé& kétyre
vlerésimeve t& rrezikut, audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém qé ka té
b&jé me pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare t€ entitetit, né ményré
q€ t&€ pércaktojé procedurat e auditimit q& jan& t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo
pér qéllime t€ shprehjes s€ njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém té
entitetit. Njé auditim pérfshin, gjithashtu, vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave
kontabél t& pérdorura dhe t& arsyeshmérisé sé ¢muarjeve kontabél t& béra nga drejtimi,
sikurse edhe vlerésimin e paraqitjes s€ pérgjithshme té pasqyrave financiare.
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Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t€ siguruar njé bazé pér opinionin toné t& auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit ton€, pasqyrat financiare paraqesin né t& gjitha aspektet materiale, né
ményré t€ drejté, pér pozicionin financiar t& Shoqérisé “ A BI ESSE” sh.p.k., me datén 31
Dhjetor 2013 performancén e saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né
kété daté, n€ pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit.

Daté : 27 Mars 20 4
Adresa: Lagje Nr.4

Sarande—Albania
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A BI ESSE SH.P.K.

PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDHEN USHTRIMORE QE PERFUNDOI ME
31 DHJETOR 2013 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

SHUMAT NE LEK, PERNDRYSHE SHKRUHET

Bilanci Kontabel pér periudhén qé mbyllet me 31.12.2013

AKTIVET Shénime Viti 2013 Viti 2012
Aktivet Afatshkurtéra
Aktive monetare 4 3.610.597 5.176.198
Aktive té tjera financiare afatshkurtra 5 117.584.666 149.785.374
Llogari/Kérkesa té arkétueshme 5,1 106.927.412 141.029.213
Llogari/Kérkesa té tjera nga té tretét 5,2 10.657.254 8.756.161
Inventari 6 333.407.485 373.450.684
Mallra pér rishitje 6,1 332.554.978 372.655.155
Té tjera gjéndje inventari 6,1 852.507 795529
Total i Aktiveve Afatshkurtra (I) 454.602.749 528.412.256
Aktive afatgjata materiale 7
Terren 7 315.459.554 303.731.014
Ndértesa 7 21.429.613 22.290.355
Makineri dhe pajisje 7 35.194.684 37.927.180
Aktive té tjera afatgjata materiale 7 12.103.914 13.953.083
Totali i aktiveve Afatgjata (II) 384.187.764 377.901.632
TOTALI I AKTIVEVE (I +1I) 838.790.513 906.313.889
Pasivet Afatshkurtéra 8
Huamarrjet 136.247.632 156.322.099
Overdrafte Bankare 8,1 101.986.555 156.322.099
Huamarrje afat shkurtra 8,1 34.261.076
Huaté dhe parapagimet 142.449.655 166.456.493
Té pagueshme ndaj furnitoréve 8,2 87.736.367 117.859.767
Té pagueshme ndaj punonjésve 8,4 15.479
Detyrime tatimore 8,3 1.820.409 1.459.731
Debitoré dhe kreditoré té tjeré 8,4 43.033.613
Hua té tjera 8,5 9.843.787 47.136.995
Totali i detyr. afatshkurtra (I) 8 278.697.287 322.778.592
Pasivet Afatgjata 9
Hua afatgjata 9 170.534.796 195.032.690
Totali i PASIVEVE afatgjata (II) 9 170.534.796 195.032.690
Totali i PASIVEVE (I + II) 449.232.083 517.811.282
Kapitali 10
Kapitali aksionar 10 320.000.000 320.000.000
Rezerva ligjore 10 17.056.274 14.543.513
Rezerva té tjera 10 3.553.875 3.553.875
Fitimi (humbja) i vitit financiar 10 48.798.281 50.255.219
Te tjera (kapital i falur) 10 150.000 150.000
Totali i kapitalit (III) 389.558.430 388.502.607
TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT 838.790.513 906.313.889
Pasqyrat Financiare jané t€ lexueshme sé€ bashku me shénimet shpjeguese pikat 1-13
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A BI ESSE SH.P.K.

PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDHEN USHTRIMORE QE PERFUNDOI ME
31 DHJETOR 2013 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

SHUMAT NE LEK, PERNDRYSHE SHKRUHET

Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve pér periudhén 1 janar deri 31 dhjetor 2013

Shénime Viti 2013 Viti 2012

Shitjet neto e 755.945.452 727.339.835
Té ardhura té tjera (nga vep. e shfrytézimit) 11,2 25.323.340 11.950.056
Mallrat, 1éndét e para dhe shérbimet 11,3 -606.394.380 -541.726.390
Shpenzime té tjera nga vep. e shfrytézimit 11,4 -50.610.722 -68.053.517
Shpenzime té personelit d1S -45.406.892 -48.402.977
Pagat 11,5 -39.746.696 -42.523.775

Shpenzimet e Sigurimeve Shoqérore 11,5 -5.660.196 -5.879.202

Rénia né vleré (zhvler. dhe amortizimi) 7 -11.783.464 -13.156.444
Fitimi (humbja) nga vep. e shfrytézimit 67.073.336 67.950.563
Té ardh dhe shpenzime té tjera financiare 11,6 -12.565.681 -11.590.468

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 11,6 -11.069.323 -10.893.132
(Fitimet),humbjet nga kursi i kémbimi 11,6 -1.496.359 -697.336

Fitimi (humbja) para tatimit 12 54.507.654 56.360.095
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 12 -5.709.373 -6.104.876

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 12 48.798.281 50.255.219

Pasqyrat Financiare jang t& lexueshme sé bashku me shénimet shpjeguese pikat 1-13
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PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDHEN USHTRIMORE QE PERFUNDOI ME

SHUMAT NE LEK, PERNDRYSHE SHKRUHET

A BI ESSE SH.P.K.

31 DHJETOR 2013 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

Pasqyra e flukseve monetare pér periudhén 1 janar deri 31 dhjetor 2013

Rregullime pér:

MM té pérfituara nga aktiviteti

MM té pérfituara nga aktiviteti

MM nga aktivitete investuese

MM nga aktivitete financiare

Viti 2013 Viti 2012
Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit
Fitimi para tatimit 54.507.654 56.360.095
Amortizimi 11.783.464 13.156.444
Tatim fitimi i njohur -5.709.373 -6.104.876
Te Ardhura/Humbje nga kembimet -1.496.359 -697.336
Shpenzime pér interesat 11.069.323 10.893.132
70.154.709 73.607.458
Rénie né llogarité e arkétueshme dhe té tjera 32.200.707 -51.505.009
Rénie né tepricé inventare 40.043.199 -18.935.297
Rénie né detyrime -78.152.164 20.800.646
-5.908.258 -49.639.660
Blerje e aktiveve afatgjata -18.069.596 -24.135.594
-18.069.596 -24.135.594
Hyrje nga Kapitali 0 60.000.000
Rritje / Zvogélim né rezerva té tjera 0 -1.472.120
Rritje né rezerva ligjore 2.512.761 3.080.415
Rezultate te mbartura -50.255.219 -61.608.295
Shpérndarje dividendi 0 0
-47.742.458 (1]
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare -1.565.601 -167.795
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 5.176.198 5.343.994
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 3.610.597 5.176.198
Pasqyrat Financiare jané té lexueshme s& bashku me shénimet shpjeguese pikat 1-13
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A BI ESSE SH.P.K.
PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDHEN USHTRIMORE QE PERFUNDOI ME
31 DHJETOR 2013 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

SHUMAT NE LEK, PERNDRYSHE SHKRUHET

1. Té pérgjithshme

Shogéria A BI ESSE Sh.p.k. éshté shoqgéri e sé drejtés shqiptare me kapital t& pérbashkét me investitor
t€ huaj. Ajo &shté regjistruar me vendimin e gjykatés sé Rrethit Tirané Nr.11918 daté 24/08/1995.
Objekti kryesor i veprimtarisé s€ saj éshté Import-Eksporti dhe tregétimi i artikujve dhe pajisjeve
elektrike dhe materialeve té tjera tregétare.

Struktura e kapitalit t€ shogéris mé& 31 Dhjetor 2013 paragqitet si vijon.

Ortaket Perqgindja e zoterimit Shuma e kapitalit ne leke
Riko PILIKA 45% 144,000,000
Raf PILIKA 25% 80,000,000
Ret PILIKA 25% 80,000,000
Giuseppe SARVIA 5% 16,000,000
Totali 100% 320,000,000

Administrator i shoqérisé gjaté vitit 2013 ka qené Z.Raf Pilika.

Adresa e shogérisé: Rruga. 28 Nentori Nr.73, Kashar, Yrshek — Tirané.

Shoqéria &shté e regjistruar si person juridik né Degén e Tatimpaguesve té Médhenj me NIPT:

J61818010A.

MEé 31 Dhjetor 2013 shogéria ka 43 punonjés (mé 31 Dhjetor 2012, 43 punonjés).

Sipas ligjit Nr.9228 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” daté 29.04.2004 parashikohet zbatimi

né Shqipéri 1 dy paketave t& rregullimit kontabél (a) Standardet Kombétare t& Kontabilitetit si dhe (b)

Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar (t&€ njohura si SNRF) pér té gjitha shoqérité tregtare.

Sipas kétij ligji Standardet Kontabél qé do t&é zbatohen nga shogérité paraqiten si mé poshté:

(1) Bankat dhe Institucionet Financiare - t& gjithé paketén e SNRF dhe KNISRF pérkatése

(i1) Shoqérité e Médha me qarkullim vjetor mbi 1.25 miliard leké dhe mbi 100 punonjés - té gjithé
paketén e SNRF dhe KNISRF pérkatése

(iii)  Degét e shogérive t& huaja - t& gjithé paketén e SNRF dhe KNISRF pérkatése

(iv)  Shogqérité e Vogla dhe t&¢ Mesme — Standardet Kombétare Kontabél

2. Parimet e pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare

(a) Deklarata e parimeve kontabel

Shoqéria mban regjistrimet kontabél dhe pérgatit pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin
kontabél né Shqipéri.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Ligjin Nr.9228 daté.29.04.2004 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe Standardet Kombétare t&¢ Kontabilitetit (SKK) t&
publikuara bazuar né urdhrin e Ministrit té¢ Financave Nr.4942 daté.15.06.2006 “Pér Shpalljen e
Standardeve Kontabél Kombétare dhe zbatimin e detyrueshém té tyre”.
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A BI ESSE SH.P.K.
PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDHEN USHTRIMORE QE PERFUNDOI ME
31 DHJETOR 2013 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

SHUMAT NE LEK, PERNDRYSHE SHKRUHET

(b) Parimet e Pérgatitjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike.

Politikat kontabél pér shifrat e vitit 2013 jané zbatuar né pérputhje me kérkesat e Standarteve
Kombetare t& Kontabilitetit dhe t& ligjit Nr.9228 daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” dhe paraqgiten né shénimin vijues.

3. Politikat Kontabél me kryesore

Njé pérmbledhje té pjesés mé té madhe té Politikave Kontabél mbi bazén e t€ cilave jané pérgatitur
Pasqyrat Financiare jané paraqgitur sa mé poshté.

3.1 Njohja e té Ardhurave dhe Shpenzimeve

Né lidhje me shitjen e mallrave, té¢ Ardhurat jané njohur né Pasqyren e t&¢ Ardhurave dhe
Shpenzimeve ateheré kur ndryshimi i pronésisé sé bashku me riskun qé vjen nga ky ndryshim, jané
transferuar tek bleresi dhe kur shogéria do té keté t&¢ mundur t€ marré pérfitime ekonomike té cilat
mund t& vierésohen me siguri. Shpenzimet jané njohur né Pasqyren e t&€ Ardhurave dhe
Shpenzimeve ateheré kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe shogéria pret t&€ dalin aktive pér
shlyejen e tyre né t&¢ ardhmen. Shoqéria ka zbatuar parimin e krahasimit t€ t€ ardhurave me
shpenzimet brenda té njéjtés periudhé.

3.2 Shpenzime pér personelin
(i) Kontributet pér Sigurime Shogérore dhe té ngjashme

Shoggria, gjaté aktivitetit t& saj normal, kryen pagesa né emer t& saj dhe t& punonjésve té saj pér
kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetesore né pajtim me legjislacionin né fuqi.
Shpenzimet pérkatése té béra né emer té€ Shoqérisé ngarkohen né Pasqyren e te Ardhurave dhe
Shpenzimeve me ndodhjen e tyre.

3.3 Aktivet Afatgjata Materiale (AAM)
(i) Njohja dhe Vierésimi

AAM vlerésohen né hyrje me kosto historike. AAM paraqiten né Bilanc me koston e amortizuar
(koston historike minus amortizimin e akumuluar). Kosto historike pérfshin shpenzimet qé i
pérkasin direkt blerjes sé elementeve. Kostot e kryera mé voné pérfshihen n¢ vlerén e mbartur té
aktivit ose njihen si njé aktiv mé vehte, sipas rastit, vetém nése éshté e mundshme qé ky element t&
sjellé hyrje té pérfitimeve té ardhshme ekonomike né shogeri dhe kostoja e kétij elementi t& mund
t€¢ matet me besueshmeri. Té gjitha shpenzimet e mirmbajtjes dhe riparimit regjistrohen si
shpenzime né periudhen gé ato kryhen dhe paragiten né zerin e shpenzimeve operative.
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A BI ESSE SH.P.K.
PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDHEN USHTRIMORE QE PERFUNDOI ME
31 DHJETOR 2013 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

SHUMAT NE LEK, PERNDRYSHE SHKRUHET

3.3 Aktivet Afatgjata Materiale - Vazhdim

(ii) Amortizimi
Amortizimi i ndértesave llogaritet dhe njihet né Pasqyren e t& Ardhurave dhe Shpenzimeve me
metodén e vlerés sé mbetur (ligji Nr.10228 daté.04.02.2010). Po késhtu edhe pér t& gjithé zérat e

tjeré, Amortizimi llogaritet dhe njihet me metodén e vlerés sé mbetur, me norma té cilat jané té
peraférta me jetégjatésin€ mesataré t€ parashikuar t€ pérdorimit.

Normat e amortizimit t€ pérdorura jané t€ paraqitura si mé poshté:

Norma Metoda
Amortizimit % Llogaritjes
Ndértesa 5 Me Vlerén e mbetur
Makineri e pajisje 20 Me Vlerén e mbetur
Mjete Transporti 20 Me Vlerén e mbetur
Mobilje Orendi e t& Tjera 20 Me Vlerén e mbetur
Pajisje Informatike 25 Me Vlerén e mbetur

3.4 Transaksionet me Monedhat e huaja

Transaksionet né monedha té huaja té kryera gjaté vitit jané konvertuar né lek me kursin e kémbimit
t€ vendosur né datén e transaksionit. Elementet monetare né monedhé t& huaj jané konvertuar né lek
me kursin e fund vitit, i cili paragitet:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
1 Euro = 140.20 Lek 1 Euro= 139.59 Lek
1 US Dollars = 101.86 Lek 1 US Dollars = 105.85 Lek

Diferencat e konvertimit né Lek t€ gjéndjeve monetare né valuté t€ huaj jané kaluar né rezultat.
Shoqéria ka béré konvertimin né Lek né fund té vitit té t& drejtave dhe detyrimeve né valuté t€ huaj.
Diferencat nga ky konvertim jane sistemuar ne llogarité e Bilancit Kontabel (né rezultatin e
periudhés), n€ pérputhje me kérkesat e SKK 12 “Efekti i Ndryshimit t& Kurseve t&€ Kembimit”.

3.5 Kérkesa pér Arketim dhe Detyrimet Tregétare

Kérkesat pér arkétim jané paraqitur mé vlerén e kostos sé tyre. Detyrimet ndaj furnitoreve jané
paragitur me shumén e faturés sé marré prej tyre. Detyrimet ndaj Institucioneve Shteterore jané
paragitur me shumén e tyre té llogaritur sipas kérkesave ligjore. Vlera e humbjeve nga klientét apo
debitorét paraqitet si shpenzim kur ata klasifikohen si té dyshimté, t& humbur apo pa shprese pér
arkétim. Pér vitin 2013 nuk &shté krijuar provizion pér borxhin e keq.

£2) ABiEsse 4,
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3.6 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin &shté llogaritur né pérputhje me kérkesat e ligjit “Pér tatimin mbi t&€ ardhurat™
duke béré rregullimet e fitimit kontab&l me Shpenzimet e panjohura dhe té¢ Ardhurat e patatueshme.
Shogeria llogarit dhe njeh vetem tatimin aktual. Ajo nuk llogarit dhe nuk njeh tatimin e shtyre mbi
fitimin.

4. Aktive Monetare (MM)

Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e tyre pérfshijné Mjete Monetare né Arké dhe ato t&€ mbajtura né
banké. N& pérputhje me SKK 7 “Pasqyra e Fluksit t&¢ Mjeteve Monetare”, Mjetet Monetare dhe
ekuivalentét e Mjeteve Monetare né Pasqyrat e Fluksit t&¢ Mjeteve Monetare pérfshin Mjetet Monetare
(arkétimet né MM dhe depozitat me afat) dhe ekuivalentét ¢ Mjeteve Monetare (investimet afat-
shkurtra, nése ka, t€ cilat jané shumé likuide dhe menjéheré té konvertueshme né njé vleré qé njihet me
siguri dhe vlera e t& cilave ndryshon shumé pak). Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve
Monetare né pasqyrén e fluksit t& Mjeteve Monetare nuk pérfshin investimet né letrat me vleré té
listuara, investimet me njé& daté maturimi fillestare afati i té cilés éshté mbi tre muaj dhe pa njé klauzolg
pérfundimi mé t&€ hershém té kétij afati, ose llogarité bankare qé kané kufizime né pérdorim, kufizime
kéto t& ndryshme nga ato té cilat jané si pasojé e rregullimeve specifike né njé shtet ose sektoré té
aktiviteteve (kontrollet e kémbimit, etj).

Mjetet Monetare pérbéhen si vijon:

MJETE MONETARE Viti 2013 Viti 2012
Arka 842.973 2,892,724
Banka 2.767.624 2,283,474
TOTALI 3,610,597 5,176,198

4.1 Mjetet Monetare né Arké

Gjendja e Mjeteve Monetare né Arké paraqitet si vijon:

MJETE MONETARE NE ARKE Viti 2013 Viti 2012

Arka 842.973 2,892,724

Gjendja e Mjeteve Monetare né Arke té shprehura né valuté té huaj éshté konvertuar me kursin e
datés 31.12.2013 t& shpallur nga Banka e Shqipérisé.
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4.2 Mjetet Monetare né Llogarité Bankare.

Konvertimi i gjendjes né valuté té huaj éshté béré me kursin ¢ datés 31.12.2013 t&€ shpallur nga
Banka e Shqipérisé. Diferencat e rezultuara nga rivlersimi i likuiditeteve ne valute te huaj jane
sistemuar ne rezultatin e periudhés.

Pérbérja e llogarisé “Banka” sipas gjéndjes té shprehura né lek paraqitet si vijon:

BANKA Viti 2013 Viti 2012
Banka né Lek 2.746.547 1,841,031
Banka né Euro 21.077 442 443
TOTALI 2,767,624 2,283,474

Zé&ri “Banka né Euro” paraqget vlerén prej 150.33 Euro t&€ shprehur né lek me me kursin e datés
31.12.2013 té shpallur nga Banka e Shqipérisé

5. Aktive Té Tjera Financiare Afatshkurtra

Aktive té Tjera Financiare Afatshkurtra mé daté 31 Dhjetor 2013 paragiten né Bilanc me vlerén e tyre
t€ arketueshme. Pérbérja e tyre jepet né vijim.

AKTIVE TE TJERA FINANCIARE AFATSHKURTRA Viti 2013 Viti 2012
Kérkesa té arketueshme 106.927.412 141,029,213
Kérkesa té tjera nga té tretét 10.657.254 8,756,161
TOTALI 117,584,666 149,785,374

5.1 Kérkesa Té Arkétueshme

Kérkesa T¢ Arkétueshme paraqesin shumat e faturuara klienteve pér mallrat e shitura me arketim
t€ mévonshém. Paragqitja e tyre analitike éshté si vijon:

KLIENTE Viti 2013 Viti 2012
ENERGY SOLUTION SH.PK. 933.264 1.933.264
COLOSSEO CONSTRUCTION 1.907.663 2.207.663
ITE GROUP SH.P.K. 1.477.565 6.401.325
TREMA INGINEERIG 2 SH.P.K. 6.583.297 2.151.340
ADVANCE BUSINESS SOLUTIONS SH.P.K. 2.223.163 1.108.708
NT PROTON 5.058.568 5.058.568
TIRANA INTERN. DEVELOPMENT 507.798 3.201.187
K Bl ESSE SH.P.K. 32.781.580 27.052.323
ZQRPP 0 33.930.855
KLIENTE TE TJERE 55.454.514 57.983.980
TOTALI 106,927,412 141,029,213
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5.2 Kérkesa T¢ Tjera nga Té€ Tretét

Né kété zeé t¢é Bilancit paraqiten paradhéniet pér blerje malli né vlere 2,518 mijé leké,
kérkesat ndaj té tretéve qé nuk lidhen me shitjet pér 571 mijé leké, vlera neto e zerit “ T€
Ardhura pér tu marré/Shpenzime pér tu paguar” né vleré 3,640 mijé si dhe kérkesat ndaj
Institucioneve Shtetérore pér tatime e taksa me njé total pér 3,928 mijé leké.

NE tabelén vijuese jepet njé paraqitje e perbérjes sé te drejtave ndaj shtetit per tatime e taksa:

KERKESA TE TJERA NDAJ
INSTITUCIONEVE SHTETEORE PER
TATIME DHE TAKSA

Tatimi mbi fitimin

TVSH kreditore pér vitin

DRT e Tatim paguesve te medhenj
Tvsh, Tatim paguesve te medhenj
Shteti tat-tax te tjera (dogana)
TOTALI

6. Inventarét

Viti 2013 Viti 2012
2.870.222 2,474,723
0 2,811,303

61.473 61,473
907.472 887,869
88.793 70,995
3,927,960 6,306,363

Shogéria 1 njeh Inventaret ¢ mallrave dhe materialeve kur merr pérsipér riskun dhe pérfitimet nga
to, pavarésisht nése i ka paguar apo jo. N& hyrje Inventarét vlerésohen me koston e cila pérfshin
cmimin e blerjes, taksat dhe shpenzimet e transportit. Gjéndja e Inventarit né fund t& vitit
vlerésohet me mé t€ voglen midis kostos sé blerjes dhe Vlerés Neto té Realizueshme VNR. Sipas
drejtimit t€ Shoqéris€ kostoja éshté mé e vogél se Vlera Neto e Realizueshme prandaj Inventarét
jané paraqitur né Bilanc me koston e tyre.

6.1 Inventaret - vazhdim

Inventarét paragesin gjéndjen e mallrave né magaziné dhe né pikat e shitjes t€ Shoqérisé si dhe t&
Inventarit t€ imét gjéndje sipas pasqyres vijuese. Inventarét vlerésohen me koston sipas FIFO.

INVENTARI
Mallra pér rishitje
Té tjera gjéndje inventari

TOTALI

i

Viti 2013 Viti 2012
332.554.978 372,655,155
852.507 795,529
333,407,485 373,450,684
12
ABiEsse shpr — )
MATERIAL ELEKTRIK /

NTI6ISI8010A KF380606 \ o
S

o




' A BI ESSE SH.P.K.
PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDHEN USHTRIMORE QE PERFUNDOI ME
31 DHJETOR 2013 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

SHUMAT NE LEK, PERNDRYSHE SHKRUHET

7. Aktivet Afatgjata Materiale (AAM)

NEg vijim paragiten pasqyrat né lidhje me levizjet e AAM-ve gjaté vitit 2013 si dhe amortizimet

pérkatése.
PASQYRA E LEVIZJES SE AAM PER PERIUDHEN 1 JANAR DERI ME 31 DHJETOR 2013
Gjendje ne gelje te Shtesa gjate 2013 Daljet gjate Gjendja me
AT AT CORsNI R IERIBER ushtrimit nga blerjet 2013 31.12.2013
Toka 303.731.013 11.728.540 0 315.459.553
Ndértime, instalime té perg;. 27.823.104 257.016 0 28.080.120
Instalime teknike,mak.pajisje 27.903.231 0 0 27.903.231
Mijete transporti 55.786.147 7.194.335 9.104.680 53.875.802
Paisje zyre e orendi 15.051.369 150.408 0 15.201.777
Paisje informatike 10.811.713 885.254 0 11.696.967
Te tjera AAM 14.027.033 133.817 0 14.160.850
TOTALI 455,133,610 20,349,370 9,104,680 466,378,300
PASQYRA E LLOGARITJES SE AMORTIZIMEVE TE AAM PER VITIN 2013
AMORTIZIMI | AKTIVEVE Ne geljete Shtesat Amortizimi e ?nhb"'ni .
AFATGJATA MATERIALE ushtrimit vjetor Yo
ushtrimit
Ndértime, instalime té perg;. 5.532.747 1.117.758 0 6.650.505
Instalime teknike,mak.pajisje 17.648.784 2.050.890 0 19.699.674
Mijete transporti 28.113.409 5.596.168 6.824.906 26.884.671
Paisje zyre e orendi 9.813.394 1.057.960 0 10.871.354
Paisje informatike 7.550.540 879.424 0 8.429.964
Te tjera AAM 8.573.103 1.081.264 0 9.654.367
TOTALI 77,231,977 11,783,464 6,824,906 82,190,535

7.1 Aktivet Afatgjata Materiale (AAM)-vazhdim

Llogaritja ¢ Amortizimit t¢ AAM éshté béré duke marré parasysh kohén e hyrjes s¢ AAM.
Normat e Amortizimit t& pérdorura jané né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr.8438 daté
28.12.1998, ”Pér Tatimin Mbi Té Ardhurat”. Kéto norma marrin parasysh péraférsisht edhe
jetégjatésiné e pérdorimit t& kétyre aktiveve nga shoqéria. Shogéria nuk ka ndryshuar politikat
kontabél né lidhje me Aktivet Afatgjata né raport me vitin e kaluar.

N¢ bilanc Aktivet Afatgjata Materiale paraqiten pér ¢do grup me vlerén neto pa Amortizimin e
Akumuluar. Referojuni gjithashtu pasqyrave te pikes 7.
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8. Detyrimet Afatshkurtra

Paraqitja e tyre n€ Bilancin kontabél jepet né tabélén vijuese:

DETYRIMET AFATSHKURTERA Viti 2013 Viti 2012
Hua dhe Obligacione Afatshkurtra 136.247.632 156.322.099
Té Pagueshme ndaj Furnitoréve 87.736.367 117.859.767
Detyrime Tatimore 1.820.409 1.459.731
Te tjeré kreditore 43.049.092 0
Hua té tjera 9.843.787 47.136.995
TOTALI 278,697,287 322,778,592

8.1 Hua dhe Obligacione Afatshkurtra

8.2

Paraqet tepricén e llogarisé sé huave (overdraft) té marra né Euro nga Banka Intesa SanPaolo
pér shumén 353,865.04 Euro, nga Banka Societe Generale Albania pér shumén 373,359.25
Euro, nga Banka ProCredit pér shumén 211.91 Euro si dhe detyrimin korent (afatshkurtér)
lidhur me kestin e kredisé sé¢ marre nga Banka Intesa SanPaolo pér vitin 2014 né vlerén
244,372.87 Euro té konvertuar me kursin e datés 31.12.2013 t& shpallur nga Banka e

Shqipérisé.

Te Pagueshme ndaj Furnitoréve

Detyrimet ndaj Furnitoréve jané paraqitur né bilanc pér shuma qé do t& paguhen pas datés
31.12.2013. Nj& paraqitje analitike e tyre jepet ne tabelen vijuese:

FURNITORE PER BLERJE DHE SHERBIME Viti 2013 Viti 2012
RPS 7.558.743 10.761.593
ICEL 23.648.109 38.665.723
PETRIDIS 4.733.373 4.483.469
CML PALI 2.783.106 4.262.101
FURNITORE TE TJERE 49.013.036 59.686.881
TOTALI 87,736,367 117,859,767

Zéri “Furnitoré té tjer&” pér vitin 2013 paraget vlerén sintetike t&¢ Furnitoréve té tjeré né Leké
dhe né Euro t& konvertuar me kursin e datés 31.12.2013 té shpallur nga Banka e Shqipérisé.

8.3 Detyrime Tatimore

Detyrimet Tatimore pérbéhen nga detyrimet ndaj Institucioneve Shtetérore pér Tatime e
Taksa si dhe nga detyrimet pér kontributet e detyrueshme té Sigurimeve Shogérore e
Shéndetsore, Kéto detyrime paraqiten si vijon:

14
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DETYRIME TATIMORE Viti 2013 Viti 2012
Sigurime Shogérore dhe té ngjajshme 822.708 799,992
Shteti tatime dhe taksa 997.701 659,739
TOTALI 1,820,409 1,459,731

8.3 Detyrime Tatimore - Vijim

(i) Sigurime Shogérore e té ngjajshme
Paragesin shumén e Sigurimeve Shoqérore dhe Shéndetsore té llogaritura mbi pagat e
punonjésve pér muajin dhjetor 2013 né shumén 822,708 lek.

(ii) Detyrime ndaj Institucioneve Shtetérore pér Tatime dhe Taksa
Detyrimet ndaj Institucioneve Shtetérore pér Ttatime dhe Taksa pérb&hern si vijon:

SHTETI TATIME DHE TAKSA Viti 2013 Viti 2012
Tatimi mbi té Ardhurat Personale 344.446 330.463
TVSH pér tu paguar 617.935 0
Tatimi né burim 35.320 329.276
Tatim mbi Fitimin pér tu paguar 0 0
TOTALI 997,701 659,739

8.4 Té Tjeré Kreditore

Zéri “Kreditoré t€ tjere™ pér vitin 2013 paraqitet si vijon:

KREDITORE TE TJERE Viti 2013 Viti 2012
Dividenté pér tu paguar 42.968.212 -
Té tjera detyrime 80.880 2,468,195
TOTALI 43,049,092 2,468,195

(i) Te tjera Detyrime
Zéri “Té tjera detyrime” Pérfagésojné detyrimet ndaj kreditoréve (individeve dhe shogérive),
pér diferencat e faturave.

8.5 Huara te tjera

Z@ri “Hua t€ tjera” paraqiten si mé poshté:

HUA TE TJERA Viti 2013 Viti 2012
Hua nga Ortaku 8.830.000 44,668,800
Qera Financiare 1.013.787 .
TOTALI 9,843,787 44,668,800
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(i) Hua nga ortaku

Paraget huané e marre nga njéri prej ortakeve te Shogérisé né shumén 8,830,000 lek.

(ii) Qera financiare

Pérfagéson detyrimin né Euro pér Qerané Financiare marré nga Banka Societe Generale
Albania pér shumén 7,231 Euro, e konvertuar me kursin e datés 31.12.2013 t& shpallur nga

Banka e Shqipérisé.

9. Detyrimet Afatgjata

Paraget tepricén e llogarisé sé huasé afatgjaté marré nga Banka Intesa SanPaolo pér shumén
896,368.02 euro dhe huané afatgjaté marré nga njeri prej ortakéve t€ Shoqérisé né vlerén
320,000 euro té konvertuara me kursin e datés 31.12.2013 té shpallur nga Banka e Shqipérisé.

Zgri “Hua Afatgjaté”™ paraqitet si mé& poshté:

HUA AFATGJATE Viti 2013 Viti 2012
Hua Afatgjaté Intesa Sanpaolo 125.670.796 195,032,690
Hua nga Ortaku 44.864.000
TOTALI 170,534,796 195,032,690
10. Kapitalet e Veta
Pérbérja dhe ndryshimi i kapitaleve t€ veta jepet né€ pasqyrén vijuese:
PASQYRA E LEVIZJES SE KAPITALEVE TE VETA DERI ME 31 DHJETOR 2013
Kapitali | Rezerva ligjore Fitimi
EMERTIMI P dhe (humbja) e Kapitali | falur Totali
nenshkruar :
te tjera akumuluar
Gjéndje 31 Dhjetor 2012 320.000.000 18.097.388 50.255.219 150.000 388.502.607
Fitimi/Humbje pér vitin 2013 48.798.281 48.798.281
Shtim / pakésim rezerva 2.512.761 2:512.7611
Shpérndaré pér dividenté -50.255.219 -50.255.219
Ndryshim Kap. e nénshkruar
TOTALI 320,000,000 20,610,149 48,798,281 150,000 389,558,430

Né bazé t&¢ Vendimit t& Asamblesé sé¢ Pérgjithshme u vendos shpérndarja e fitimit t€ vitit 2012, u
deklaruan dividentét dhe u krye shtimi i rezervés ligjore e té tjera nga fitimi i vitit 2012 konform

ligjit Nr. 9901 daté. 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare™.
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11. Té Ardhurat dhe Shpenzimet

Pér periudhén kontabél q¢ mbyllet me 31 dhjetor 2013 A BI ESSE Sh.p.k. ka kryer shpenzime
dhe ka realizuar t&€ ardhura né pérputhje me aktivitetin e vet té cilat jané paraqitur né Pasqyrén e té
Ardhurave dhe Shpenzimeve té ndértuar sipas natyrés.

11.1 Shitjet Neto

Gjate vitit 2013 Shogqgéria ka realizuar t& Ardhura kryesore qé pérb&jné shifrén e afarizmit t&
saj, nga shitja e mallrave e paisjeve elektrike brenda dhe jashte vendit né vlerén 755,945
mijé Leké.

11.2 Té Ardhura té Tjera

Né t€ Ardhurat e tjera prej 25.323 mije Leké, paragiten t&€ Ardhurat nga bonuset e
Furnitoréve né vleré 17,100 mijé Lek dhe diferenca prej 8,223 mijé Lek nga detyrimet
kreditoré t& Parashkruara dhe t&€ Ardhura Financiare t& tjera.

11.3 Mallrat, Léndet e para dhe Shérbimet

Paraget koston totale t& blerjes sé mallrave té shitura té llogaritur si vijon:

KOSTO E MALLRAVE TE SHITURA Viti 2013 Viti 2012
Blerjet gjaté ushtrimit 646.494.557 560,445,791
Ndryshimi | gjéndjeve (+/ -) -40.100.177 -18,719,401
TOTALI 606,394,380 541,726,390

11.4 Shpenzime té Tjera nga Veprimtarité e Shfrytézimit

Né kété z&é jané pérfshiré shpenzimet e tjera té aktivitetit kryesore t& shoqérisé. Pérbérja e
tyre jepet né tabelén né vijm:

SHPENZIME TE TJERA NGA VEPRIMTARITE E

SHFRYTEZIMIT Viti 2013 Viti 2012
Furnitura néntrajtime e shérbime 42.711.532 60,076,574
Shpenzime pér taksa 742.070 900,370
Shpenzime té tjera rrjedhése 4.903.915 7,020,343
Vlera kontabel e AAM té shitura 2.253.205 56,230
TOTALI 50,610,722 68,053,517

(i) Furnitura, Néntrajtime dhe Shérbime

Né Shpenzime pér furnitura, néntrajtime dhe shérbime jané pérfshiré disa zéra shpenzimesh
qé jané pasqyruar né tabelén e méposhtme:
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FURNITURA, NENTRAJTIME DHE SHERBIME Viti 2013 Viti 2012
Energji elektrike, ujé 1.860.539 1,998,059
Blerje t& ndryshme 6.780.367 12,726,277
Qera 9.865.000 12,600,000
Riparime té ndryshme 1.837.411 1,668,944
Prime t& sigurimit 1.876.910 1,566,015
Sherbime t& ndryshme 17.725.540 26,160,094
Shpenzime postare, telekomunikacion 1.272.277 1,671,813
Transport pér blerje/shitje 426.994 677,796
Sherbime bankare 1.066.494 1,007,576
TOTALI 42,711,532 60,076,574
(ii) Shpenzime pér Tatime dhe Taksa
NE& keto shpenzime jané pérfshiré pagesat si né tabelén e méposhtme:
SHPENZIME PER TATIME DHE TAKSA Viti 2013 Viti 2012
Taksé regjistrimi 441.136 410,698
Taksa té ndryshme pér makinat 75.934 185,539
Taksa lokale 225.000 304,133
TOTALI 742,070 900,370

Shpenzimet pér taksat doganore dhe akciza pér vitin 2013 né vlerén 2,593 mijé Leké, nuk
paraqiten né kété z€ pasi ato jané pérfshiré né koston e blerjeve t& mallrave (shenimi 11.3).

(iii) Shpenzime te tjera

NEé shpenzimet e tjera jané pérfshiré shpenzimet qé pasqyrohen né tabelén e méposhtme:

SHPENZIME TE TJERA RRJEDHESE Viti 2013 Viti 2012
Subvencione e ndihma té dhéna 50.000 145,921
Shpenzime pérfagésimi 2.267.835 2,185,755
Penalitete, gjoba 10.827 45,107
Té tjera té panjohura 2.575.253 4,643,560
TOTALI 4,903,915 7,020,343

(iv) Vlera Kontabél e AAM té nxjerra e té shitura

NEg kéte Zé t&€ Shpenzimeve pér vitin 2013 paraqitet vlera kontabél neto e AAM-ve t& shitura

né vlerén 2,253,205 lek.
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11.5 Shpenzime té Personelit

Shpenzimet e personelit paraqiten si mé poshté:

SHPENZIME TE PERSONELIT Viti 2013 Viti 2012
Pagat 39.746.696 42,523,775
Shpenzime te sig.shogerore 5.660.196 5,879,202
TOTALI 45,406,892 48,402,977

Né Shpenzimet pér personelin, jané pérfshiré shpenzimet pér paga, shpérblime dhe Sigurime
Shoqérore e Shéndetsore t&€ punonjesve t& Shoqérisé gjaté vitit 2013.

Shogéria pér punonjésit e saj, ka llogaritur, deklaruar dhe paguar né pérputhje me kérkesat ligjore,
Tatimin mbi pagat, kontributet e Sigurimeve Shogerore dhe Shéndetsore.

11.6 Té Ardhura dhe Shpenzime té tjera Financiare

Ne¢ t¢ Ardhura dhe Shpenzime té tjera Financiare jané pérfshiré diferencat ndérmjet t&€ Ardhurave
dhe Shpenzimeve pér interesat si dhe diferencat ndérmjet fitimit dhe humbjes nga ndryshimi 1
kursit t& kémbimit.

12. Fitimi

Shogqéria ka rezultuar me njé Fitim Kontabél para tatimit prej 54,507,654 lek dhe me Fitim pas
tatimit mbi fitimin prej 48,798,281 lek. Shogéria ka llogaritur njé Tatim mbi fitimin prej
5,709,373 lek.

Pér llogaritjen e Tatimit mbi fitimin té vitit 2013 Shogéria ka béré rregullimet e nevojshme
fiskale, duke konsideruar si t& panjohura pér qéllime fiskale njé séré Shpenzimesh. Fitimi 1
tatueshem i1 Shoqgérisé pér vitin 2013 rezulton 57,093,734 lek.

Llogaritja e Shpenzimeve té panjohura, e Fitimit t& tatueshem dhe e Tatimit mbi fitimin pér vitin
2013 paragqitet si mé poshté:

Rezultati kontabél 31/12/2013 54.507.654
Penalitete e gjoba 10.827
Té tjera Shpenzime té pazbritshme 2.575:253
Totali i Shpenzimeve té panjohura 2.586.080
Fitimi i tatueshem 57.093.734
Perqindja e tatimit mbi fitimin 10%
Tatimi mbi fitimin 5.709.373
Fitimi i bilancit 48.798.281

13. Transaksionet me Palét e Lidhura

Sipas statutit t&€ shoqéris€, organi mé i larté vendimmarrés &shté asambleja e ortakéve. Shogéria
drejtohet nga administratori i saj.
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